با این حال از زمانی که ترکان بر سپاهیان خلفای عباسی تسلط یافتند، نیاز به استخدام سپاهیان تیرانداز در ارتش فاطمی به وضوح آشکار شد. به ویژه هنگامی که ارتش بربر فاطمی وارد شام گردید و با سپاهیان ترک که تیراندازان زبردستی بودند مواجه شد، به شکست تن در داد. بدین ترتیب در زمان خلیفه دوم فاطمی در مصر، العزیز بالله (حک ۸۶-۳۶۵ق/ ۹۶-۹۷۵م)، سپاهیان ترک به ارتش خلافت وارد شدند.

فاطمیان در تبدیل شدن به دولتی نظامی، با بسیاری از دولت‌های اسلامی و مسیحی دیگر در قرون وسطی شباهت دارند؛ اما در به کارگیری نیروهای متنوع نژادی و نظم و سامان بخشیدن به تشکیلات ارتش و اعتلای این نهاد به مهم‌ترین رکن حکومت، نمونه‌ای متفاوت در جهان اسلام و سده‌های میانه به شمار می‌روند.

در حقیقت تنوع و اختلاف در نیروهای سپاه فاطمی درگیری‌های دائمی بین طوایف مختلف را به همراه داشت. این رقابت‌ها ابتدا در اختلاف بین مغاربه^۱ و مشارقه^۲ ظهور کرد و مغربی‌ها از ترس اینکه جایگاهشان را در دولت از دست بدهند، فتنه‌ای در مخالفت با مشارقه برانگیختند که با برکنار شدن رهبرشان امین‌الدوله بن عماد در سال ۳۸۷ق/۹۹۷م و جایگزینی بَرَجوان به جای او منتهی شد. زمانی که بَرَجوان نیز در سال ۳۹۰ق/۱۰۰۰م کشته شد، ترک‌ها (مشارقه) تلاش کردند برای کسب موقعیت از دست رفته خود به طایفه بربرهای کتامة متحد شوند (فؤاد سید، ۱۴۱۳: ۲۸۰؛ طقوش، ۱۴۲۸: ۳۳۴-۳۳۳).

در دوران الحاکم بامرالله (حک ۳۸۶-۴۱۱ق) درگیری‌هایی میان بَرَجوان صقلی رئیس حزب ترک‌های صقلی و حسن بن عمار کتامی رئیس حزب مغربی‌ها در گرفت.

با پیروی از الگویی که در جهان اسلام شناخته شده بود، این لشکریان ترک به زودی معروف شدند و نقشی اساسی در توسعه و قدرتمندی دولت فاطمی ایفا کردند.

این تغییرات در ترکیب ارتش معادلات قدرت را در خلافت فاطمی تغییر داد. بربرهای کتامة، حامیان اصلی ارتش، به قدر کافی از جانب قدرت در حال رشد ترکان احساس خطر می‌کردند. با این وجود در سال ۴۱۱ ق/ ۱۰۲۰م ترک‌ها و بربرهای کتامة یک ائتلاف علیه لشکریان سیاه پوست سودانی جدید الورود به ارتش تشکیل دادند. لشکریان سیاه پوست نیز شهر فسطاط را که هم سربازان ترک و هم کتامة در آن سکونت داشتند و با

مردم محلی آنجا روابط اجتماعی عمیقی برقرار کرده بودند، غارت کرده و سوزاندند. بدین ترتیب ارتش فاطمی که تا آن زمان با وجود نیروی چند قومیتی با اعمال سیاست‌های خاصی تحت کنترل قرار گرفته بود و تعادل ظریف بین عناصر مختلف آن موجب کارآمدی ارتش و ساختارمندی آن شده بود، در آستانه‌ی سال ۴۵۲ق/ ۱۰۶۰م بر هم خورد و جنگ‌های جناحی منجر به یک جنگ داخلی بین لشکریان سودانی و ترک شد. خلیفه المستنصر، ناامید و ناتوان از بازگرداندن نظم و فرمان‌پذیری، حاکم عکا، بدر الجمالی را که در سال ۴۶۶ق/ ۱۰۷۳م با ارتش خود وارد مصر شده بود، به قاهره فرا خواند (همان، ۳۷). ارتش بدر از چندین گروه با قومیت‌های مختلف، از جمله ارمنی‌ها، تشکیل شده بود. در تعیین ساختار جدید ارتش فاطمی، ارمنی‌های مسیحی که در واحدهای سواره نظام و پیاده نظام خدمت می‌کردند، بر ارتش مسلط شدند.

اما نمی‌توان عنوان برده را بر فرزندان آنها اطلاق کرد، زیرا آنان هیچ وقت برده نبودند. به عقیده‌ی گروهی از مورخان، حجریه در عهد خلیفه المعز از فرزندان مصریان پیشه‌ور و صنعتگر انتخاب شدند. عاملان حکومت در نواحی مختلف با خریداری کودکان، آنان را برای جنگ تربیت کرده و در نبردها به کار می‌گرفتند.

در سال ۴۸۷ق/۱۰۹۴م افضل شاهنشاه وزیر خلیفه المستعلی (حک ۴۸۷-۴۹۵ق) گروهانی جدید از غلامان به فرماندهی امیری به نام موفق تشکیل داد. تعداد این گروه به ۳ هزار نفر می‌رسید (العبادی، بی‌تا: ۲۶۹). وی برای مبارزه با صلیبیان در عسقلان این گروه را به همراه برد، اما آنان او را تنها گذاشته پراکنده شدند و ذخیره مهماتش را آتش زدند.

در هر منطقه‌ای نماینده‌ای از دیوان عرض، شاخه‌ای از دیوان الجیش، حضور داشت که وظیفه او اثبات صلاحیت این سربازان مستخدم در امور جنگ و ادامه داشتن خدمتشان بود و در پایان در دفتری تعداد حقوق‌بگیران آنان ثبت می‌شد و متولی دیوان رواتب به آن تکیه می‌کرد و پس از آن، فهرست را به متولی دیوان‌المال می‌داد.

دیوان رواتب همچنین حقوق ماهیانه‌ی سربازانی را که با عنوان المرکزیه استخدام شده بودند، تأمین و پرداخت می‌کرد. سربازان المرکزیه در حوادث سال ۵۰۹ق/۱۱۱۵م حضور داشتند. این سربازان در نبرد با بلدوین پادشاه فرنگ، که در این سال به فرما رسیده بود، مقاومت فراوان کردند (فؤادسید، ۱۴۱۳: ۲۸۵). مقریزی از سستی این نیروی نظامی بعد از زوال دولت فاطمی سخن گفته است (مقریزی، ۱۴۱۸: ۱/۱۷۸). کاهش یا افزایش حقوق نظامیان در دیوان رواتب، گاه به درگیری میان گروه‌های مختلف نظامی منجر می‌شد.

این موضوع، وزیر را اغلب در جایگاه مخالف خلیفه قرار می‌داد. خلیفه و وزیر در اجتناب از فرو ریختگی ارتش چند قومیتی، علائق یکسانی داشتند و هر دوی آن‌ها می‌دانستند که میزان وفاداری سربازان مزدور مطابق با درک آن‌ها از منافع شخصی‌شان در نوسان است.

فهرست منابع و مأخذ

- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن بن ابی الکریم (۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م). *الکامل فی التاریخ*، جلد نهم، بیروت: دارالصادر- دار بیروت.
- ابن تغری بردی، جمال الدین ابو المحاسن یوسف (۱۳۹۲ق/ ۱۹۷۲م). *النجوم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره*، قاهره: المؤسسة المصریة العامه.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (۱۳۷۵). *مقدمه ابن خلدون*، ترجمه محمد پروین گنابادی، جلد اول، چاپ هشتم، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.
- ابن خلکان، احمد بن محمد (۱۳۶۴). *وفیات الأعیان و أنباء ابناء الزمان*، محقق احسان عباس، قم: منشورات الشریف رضی.
- ابن طویر، ابو محمد مرتضی عبدالسلام بن حسن قیسرانی (۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م). *نزهة المقلتین فی اخبار الدولتین*، تحقیق ایمن فواد سید، بیروت: دارالصادر.
- ابن ظافر، جمال الدین علی (۱۹۷۲). *اخبار الدول المنقطعة*، تحقیق اندریه فریه، قاهره: مطبوعات المعهد العلمی الفرنسی للآثار الشرقیة بالقاهره.
- ابوالفداء، اسماعیل بن علی (بی تا). *تاریخ ابی الفداء المسمی المختصر فی الاخبار البشری*، تحقیق محمود یوسف، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- جمال الدین سرور، محمد (۱۹۷۰). *الدولة الفاطمیة فی مصر؛ سیاستها الداخليه و مظاهر الحضاره فی عهدھا*، قاهره: دارالفکر العربی.
- حمدی المناوی، محمد (۱۹۷۰). *الوزاره والوزراء فی العصر الفاطمی*، قاهره: دارالمعارف بمصر.
- حویری، محمد محمود (۱۹۹۶). *مصر فی العصور الوسطی*، جیزه: عین للدراسات و البحوث الانسانیة والاجتماعیه.
- دعوکور، عرب (۱۴۲۵ق/۲۰۰۴م). *الدولة الفاطمیة تاریخها السیاسی و الحضاری*، بیروت: دارالمواسم.
- زیدان، جرجی (۱۳۸۵). *تاریخ تمدن اسلام*، ترجمه علی جواهر کلام، تهران: امیرکبیر.
- شهیدی پاک، محمد رضا (۱۳۹۲). *تاریخ تشکیلات در اسلام*، قم: پژوهشگاه بین المللی المصطفی.
- صالح، حسن محمد (بی تا). *التشیع المصری الفاطمی: اشعاع حی و الحضاری: مثنان و عشر سنوات من الابداع الانسانی*، جلد پنجم، بیروت: دارالمحجبة البيضاء.

- طقوش، محمدسهيل (١٤٢٨ق/٢٠٠٧م). تاريخ الفاطميين في شمالي افريقيا و مصر و بلاد شام، چاپ دوم، بيروت: دارالفنانش.
- العبادي، احمد مختار (بي تا). في التاريخ العباسي و الفاطمي، بيروت: دارالنهضة العربية.
- العبادي، احمد مختار، عبدالعزيز سالم (بي تا). تاريخ نيروي دريايي اسلام در مصر و شام، جلد اول، قم: مركز تحقيقات سپاه.
- فؤادسيد، ايمن (١٤١٣). الدولة الفاطمية في مصر، قاهره: الدار المصرية اللبنانية.
- فلقشندی، احمدبن علي (بي تا). صبح الأعشى في صناعة الانشاء، محقق شمس الدين محمدحسين، جلد دوم، بيروت: دارالكتب العلمية.
- مصطفى زياده، محمد (١٩٣٦). «بعضی ملاحظات جديدة في تاريخ دولة المماليك»، مجله كليه الآداب بالقاهرة، ج ٤، الجزء الاول.
- مصطفى مشرفه، عطيه (١٩٤٨). نظم الحكم بمصر في العصر الفاطميين (٣٥٨-٥٦٧ق/٩٦٨-١١٧١م)، قاهره: دارالفكر العربي.
- مقریزی، احمدبن علي (١٤١٨). المواعظ و الاعتبار بذكر خطط والآثار، جلد اول، بيروت: دارالكتب العلمية.
- مقریزی، تقی الدين احمدبن علي بن عبدالقادر (١٤١٦ق/١٩٩٦م). تعاض الحنفاء باخبار الائمة الفاطميين الخلفاء، تحقيق محمد حلمی محمد احمد، جلد دوم، چاپ دوم، قلیوب- قاهره: مطابع الاهرام التجارية.
- مقریزی، تقی الدين احمدبن علي بن عبدالقادر (١٤٢٢/١٩٩٥م). المواعظ و الاعتبار في ذكر الخطط و الآثار، تحقيق و فهارس ايمن فواد سيد، جلد سوم، لندن: الفرقان التراث الاسلامی.